† Et ius æris alieni semper intelligitur reserua-
tum, quandò vniuersitas deducitur in dispositio-
nem, vt in l. recusare, §. si fisco, ff. ad S. C. Trebell. l.
3. §. sed cum causa, l. Valerius, ff. de iure fisci, l. 1. ff. de
priuile. fisci, l. res, C. de donat. inter vir. & vxor. & l.
si quis, C. de bon. proscript. Bald. cons. 359. num. 4.
vol. 3.

Neque potuit hæreditas dicti D. Antonij tran-
sire in Antonium de Prado, & eius uxorem, nisi
cum onere soluendi illius debita, ad quæ reman-
sere obligati ex qualibet additione tacita, vel ex-
pressa; † nam ha res adeundo quasi contrahit cū
hæreditarijs creditoribus, l. ex maleficis, §. is quo-
que 1. ff. de action. & oblig. glos. in l. fin. ff. de inter-
rog. actio. Boer. decis. 58. n. 1. Grattus reppon. 66. n.
4. vol. 2. † & ideo debita testatoris, seu defuncti
soluere debet, l. 2. C. de hered. actionib. Io. Cæph.
cons. 148. n. 16. tom. 1. † quia ingreditur in ipsius
locum, auth. de iure iurando à moriente præstito in
princ. collat. 5. glos. vlt. in l. cū hæres, ff. de liber. le-
gat. Bald. in l. si abducta, n. 6. C. de furtis, Bart. in l.
eius, qui in Provincia, nu. 14. ff. si certum petatur,
Surd. d. tract. de alim. tit. 1. q. 23. num. 7. Roland. à
Valle cons. 58. nu. 9. lib. 1. bonus text. in l. hæres, ff.
de vñucap. Matth. de Afflict. decis. 233. n. 3. Matien-
ço in l. 1. tit. 4. lib. 5. Recop. glos. 14. n. 2. † ideo de-
bitoris hæres cōpelli potest ad id omne, ad quod
compelli poterat defunctus, quia ligres debitoris
etiam debitor est, à quo inuito debitum exigi
potest, l. debitor, ff. de verb. signif. Petrus Pecchius
in tract. de iure fistendi, cap. 10. n. 3, † non enim de-
bet hæres melioris conditionis esse, quām defun-
ctus foret, si viueret, l. in bis, §. non debet, ff. de re-
gul. iur. l. mortuo reo, ff. de fideiussor. & l. maritum,
ff. solut. matrim. Surd. de alim. tit. 1. quest. 23. nu. 8.

8

10. & quest. 44. num. 10. † nec ex persona hæredum conditiones obligationum mutantur, l. 2. §. ex his igitur, ff. de verb. oblig. Bald. in l. 2. num. 3. C. de hæred. actio. Hieronym. à Laurent. decisi. Rot. Aut. 11. n. 72. num. 1. † nec debitor fideicommittendo ius creditorum deterius facere potest, l. 1. C. debitorum venditionem pignoris impedire non posse, etiā si prohiberet exprefse, ne alienentur bona sua, l. filiusfamilias 117. §. Diui 2. ibi: Sed hoc neque creditoribus, neque fisco fraud: esse, Socin. sen. consil. 16. 12. num. 12. lib. 3. † Optimus text. in l. debitorem 15. C. de pignor. dūm ait: Debitorem neque vendentem, neque donantem, neque leg. antem, vel fideicommissum relinquenter, posse deteriorem facere creditoris conditionem, certissimum est: † & emens sub hasta est securus à debitore, imò à secundo creditore, l. si ob causam, C. de euiction. Ioann. Vincent. de Anna allegat. 56 num. 5. & in l. 25. C. de pactis, disponitur, quod debitorum passionibus, creditorum petitio, nec tolli, nec mutari potest; & ibi Alciat. num. 1. & seqq. Barnab. Cornazzan. decisi. Lucens. 150. num. 4.
- Et ità prius quam dictus Antonius de Prado, & D. Ioanna de Contreras eius vxor latifecissent tot debita, quot reliquit dictus D. Antonius eorum filius, non potuere disponere de eius bonis, nec vinculare dictas domos, & vinculum, quod prætendit fecisse, nullum fuit, & eo non obstante remansere liberæ, & alienabiles, idemque fuisse, si ipmet D. Antonius fecisset vinculum; 14. † nam adhuc poterant libere vendi, & alienari ad soluenda ipsius debita, & inane, irritumque, & sine effectu vinculum remaneret, l. filiusfamilias, §. Diui lo secundo, ff. de legat. 1. ibi: Nam si hæredis propter creditoris testatoris bona venierint, fortuna communem fideicommissarū sequentur; per quem text. DD. ibi tenent, bona fideicommissi, & alienari prohibita posse alienari pro debitis eius, qui fideicommissum instituit, l. cum fidei hæredis, ff. de fideicommiss. libert. l. peto, §. predium, ff. de legat. 2. l. alienationes, ff. famil. ericund. & l. Senatus in prim. ep. ff. de legat. 1. notat Bald. in cap. quoniam frequenter, §. in alijs, vt lite non contest. & in autent. & qui, num. 60. C. de bon. auth. Iudic. possidend. & ibi Salicet. Alexand. in l. si finita, §. si de vecigalibus, ff. de damno infecto, Palacios Rub. in repetit. rubrica de donat. inter virum, & vxor. §. 16. nam. 14. in fine, Peralta in l. 3. §. qui fideicommissam, xu. 106. cum seq. ff. de hæred. insit. Ludou. Molina lib. 1. de Hisp. primog. cap. 10. n. 2.

Nec est considerabile dicere, præsumptum D. Antonium de Prado reliquisse alia bona, ultra præfatas domos, & quod ex illis potuere solvi illius debita; nam dato, & non concessio, quod aliqua bona considerabilia reliquisset, ea consumpsit dictus eius pater, prout etiam fructus, qui ad ipsum pertinuerant ex illius præbendis, solummodoq; remansere aliqua pauca bona mobilia parui valoris contenta in memoriali præsentato, & producito in presenti causa fol. 125. & ita legitimè potuerat assignari D. Francisco de Prado alteri filio dictæ domus pro eo, quod soluerat, & de proprijs bonis expenderat pro dicto D. Antonio de

Prado eiusfratre, vñque ad summam 532 l. 272. marauedis, vt constat ex concordia, & divisione facta inter dictum D. Franciscum, & D. Elisabettam de Prado eius sororem, & Franciscum Marquez eius virum, & ex apocis solutionum productarum per dictum D. Ioannem de Añaya, que non solum intelliguntur fuisse factæ per dictum D. Franciscum respectu illius fratris, sed etiā suorum parentum, qui tanquam hæredes erant etiā ei debitores, ita remansit illi ius illasum contra iplos, & eorum bona; † nam soluens pro alio utile negotium gerit, l. soluendo, ff. de negot. gest. & l. fin. C. eod. tit. Decisi. Genuæ 170. num. 1. & ipsum liberat, & aduerlus eum negotiorum gestorum actionem acquirit, §. 1. insit. quibus modis tollitur oblig. l. 3. tit. 14. par. 5. d. l. soluendo, glos. & DD. in l. sed an ultrò, §. 1. ff. de negot. gest. l. cum pecunia eiusdem tituli, l. si negotium, C. eodem, l. si pro me, & l. soluere, ff. de solut. Decisi. Genuæ 143. nu. 2. † imò taliter soluenti repetitio conceditur aduerlus eum, pro quo soluit, Bart. in l. Stichum, §. fin. vbi glos. ff. de nouat. Gregor. Lopez in l. 3. tit. 14. par. 5. glos. 6. Decisi. Genuæ 70. num. 2. non solum quantum ad sortem principalem, sed etiā quantum ad intereste soluenti sequutum, vt eadem Decisi. Genuæ num. 1. decisi. 197. probat, & resolut.

Et ita iuste potuerunt adiudicari dicto Don Francisco de Prado super dictis domibus dicti 538 l. 270. marauedis, quos solueret pro dicto eiusfratre, cum valor dictarum domorum deducto censi antiquo super eis imposito, non ascenderet addictam summam, & dictæ domus remansissent affectæ solutioni suorum debitorum; † & ita transierint ad eius parentes, l. si fideicommiss. tractatum, ff. de iudic. & l. hæreditas cum simil. ff. de regul. iur. Molina lib. 1. de primogen. cap. 10. nu. 3. Præsertim, quia solutiones fuere factæ per dictum D. Franciscum vice, & loco suorum parentum, qui illas debebant facere tanquam hæredes, nec tunc temporis reperiebantur cum commoditate faciendi illas; quinimò propter eorum senectutem, & graues infirmitates eos domi alebat, & curabat. Et quamvis non consideraretur persona D. Antonij originarij debitoris, sed dictorū eius parentum, adhuc erat valida dicta assignatio, † & contra ipsum, & eius bona competebat actio mandati pro solutionibus factis, l. cum mandato, & l. qui fide, ff. mandati, Decisi. Genuæ 154. num. 1. l. que vt. liter, §. Titius, ff. de negot. gest. ac si ipsi mutuassent pecuniā ad faciendum solutiones, vt in simili tradit Borgn. Caualcan. decisi. Finizan. 8. num. 16. par. 2. & est idem, ac si dictus D. Francisco de Prado successisset in ius, & locum dictorum creditorum, † qui iura sua illi ceserunt translatiue, & non extinctiue, ex l. aebitor, vbi Paul. de Castro, Alexand. & Fulgos. ff. ad S.C. Trebell. l. ex sextante in fine, ff. de re iudic. Gratius respons. 92. num. 32. & seq. lib. 1. † nam cessionarius per 20 cessionem efficitur procurator in rem suam, l. 2. & 3. l. si insolatum, C. de action. & obligat. & l. emptor, C. de hæred. vel action. vend. Angel. consil. 89. num. 2. † & ita cessionario competunt omnia 21 iura,

- iura, quæ competit cedenti, Paul. de Castro num. 6. Alex. & alij in l. postulante, ff. ad Trebellian.
- 22 Specul. lib. 2. tit. de cessio. actio. + quia transit in cessionarium priuilegium etiam coherens persona cedentis, Alex. num. 6. in dict. l. postulante, Florian. de Sancto Petro in l. in iudicio, nu. 1. ff. famil. ercise. Roderic. Xarez in l. post rem iudicatam, in declarat. l. Regni extensio. 7. Suarez de Paz in præxi, 1. tom. part. 5. cap. 8. num. 32. & 34. Parlador. lib. 2. rerum quotidianar. cap. fin. 3. par. 4. num. 5.
- 23 + & ita cessionarius actione sua potest experiri, tam ex persona sua, quam cedentis, vt notat Bar. in l. emperor, C. de bæred. vel actio. vend. & in l. si duo in fine, ff. de solut. cum alijs per Alexand. cons. 137. in causa, & lite, col. 2. vol. 2. Tiber. Decian. cons. 9.
- 24 num. 38. lib. 1. + Et estratio, quia succedens in ius alterius, vtitur iure illius, l. si aquæductus, ff. de contrabend. empt. l. forma censuali, §. quanquam, ff. de censib. & l. qui in ius 137. vbi Decius num. 1. ff. de regul. iur. Feder. Schen. lib. 1. feudor. tit. 1. §. hoc autem, num. 3. in fine.
- 25 Et quando supra dicta cessarent, & non fuisset ita certum, prout est, quod non potuit fieri vinculum dictarum domorum in præjudicium creditorum; sed fuissent liberæ, & ad liberaam dispositionem dicti Antonij de Prado, & eius vxoris, ex alio etiam capite non potest vinculum subsistere, + cum multò ante fecisset meliorationem tertij, & remanentis quinti suorum bonorum ad fauorem dicti D. Francisci, non potuit deinceps facere aliam meliorationem tacitam, nec expressam in fauorem alterius sui delendentis, foret enim excedere à facultate permisæ, & concessa per leges Regias, videlicet 3. 9. & 12. tit. 5. lib. 5. Recopil. vbi Matienço, Azeuedo, & Angulo, Roderic. Xarez in l. quoniam in prioribus, in declar. legis Regni, quæst. 9. nu. 21. & excessius fuisset nullus; + nam quando quis donat, vel legat ultra id, quod potest, legatum, aut donatio vitiatur in eo, quod superfluum est, l. sancimus, C. de donationib. in princ. vers. si quid autem, l. generali, §. vxori, ff. de usufruct. legat. l. qui quartam, ff. de legat. 1. l. si mibi, & Titio, §. 1. ff. de legat. 2. l. 7. tit. 12. lib. 3. fori, ibi: T si mas diere, no vale la donacion mas de en aquello, que puede dar; l. 26. Tauri, quæ est hodiè l. 10. tit. 6. lib. 5. Recopil. ibi: Y si de mayor valor fuere, mädamos, que vala hasta en la cantidad del dicho tercio, y quinto, y legitima, vt bene ponderat Molina lib. 1. de primogen. cap. 8. num. 19. & ita fuit satis iuri conforme in dicta diuisione, & concordia deducere ex bonis, quæ fuerant dicti D. Antonij, quod debebatur dicto D. Francisco, non obstante quod ipse, & dicta D. Elisabetha eius soror essent hærides suorum parentum cum beneficio legis, & in uictarij, + cum tali casu non confundantur actiones, quæ illi competit, iuxta l. fin. §. si verò, & ipse, vbi glos. C. de iure delib. l. 8. tit. 6. par. 6. & ibi Gregor. Lopez.
- 27 Et ita cessauit dictum prætensum vinculum, nulliter, & inualidè factum, & standum est dictæ diuisioni, iuxta l. ne in plures, ff. de exercit. actio. + quibus appareret nil esse magis contrarium vniuersi, & vinculo, quam diuisione, & separatio bonoru,

Tiraquell. de iure primogen. quæst. 4. nu. 13. & 16. Menoch. de præsumpt. lib. 3. præsumpt. 115. nu. 3. & cum dicta diuisione facta fuerit ex tam legitima causa, consentiente, & approbante D. Elisabetha auia dicti D. Antonij, cuius prætendit se esse hæredem, + non potest contrauenire illius facto, iuxta text. in l. cum à matre, C. de rei vend. l. ex qua persona, ff. de regul. tur. l. vindicantem, ff. de euictio- nib. & l. filius familiæ, §. cum pater, ff. de legat. 2. Molina lib. 4. de Hispan. primogen. cap. 1. num. 17. + nam vulgare iuris axioma dicit, quem de euictione tenet actio, eundem agentem repellit exceptione, l. exceptione, l. si ob causam, & l. siue posses- sio, C. de euict.

ARTICVLVS II.

Iustitia dicti D. Ioannis de Añaya corroboratur animaduerso, quod dictus D. Franciscus de Prado notitiam habens, quod dictus D. Alphon- sus Diaz de Aguilar, & D. Ioanna de Prado eius vxor, mater dicti Don Antonij Diaz, iactabant se, quod dictæ domus erant vinculatae, & ipse, & eius successores vocati ad illas, conuenient illos iudicialiter in hoc Tribunal Conchensi, in cuius iurisdictione sunt sitæ, petendo, illos condemnari, + vt desisterent à dicta iactantia, & successivè, quod declararetur, domos prædictas ad ipsum liberè spectare, & in eis manuteneri ex remedio, quod in similibus casibus DD. tradunt ex l. Aurelius, §. centum, vbi glos. fin. ff. de liber. legat. l. si duo patroni in princ. ff. de iure iur. l. vti frui, §. vtrum, ff. si usus fruct. petatur, & l. si pater, C. qui bonis ce- dere possunt, vbi Bart. Abb. n. 2. Felin. & alij in cap. si quis contra Clericum de foro compet. idem Felin. in cap. significavit, num. 5. de testib. Suarez alleg. 4. num. 5. Couar. lib. 1. variar. cap. 18. num. 3. & Mo- lin. lib. 3. de primogen. cap. 14. num. 6. & 22. & in terminis l. diffamari, C. de ingen. manu miss. Paz in præxi, tom. 3. cap. 9. §. 2.

Et cum causa fuerit tractata iuridicè, & prola- ta sententia diffinitiuia per Licentiatum Gomez de Portillo Locumtenentem Præfecti dictæ Ciuitatis, per quam declarauit, dictas domos esse proprias dicti D. Francisci de Prado virtute dictorum iurium, & condemnauit partes aduersas, & dictum Franciscum Marquez, & D. Elisabetæ de Prado, vt desisterent à dicta iactantia, nec villo futuro tempore molestarent dictum D. Franciscum super præfatis dominibus, imposito illis perpetuo silentio, & dicta sententia transierit in auctorita- tem rei iudicataræ, virtute decreti lati ab eodem iudice, obstat ad præsens eisdem D. Alphonso, & D. Antonio Diaz de Aguilar exceptio rei iudicataræ, + cum sententia fecerit ius inter dictas partes, l. 1. vbi DD. ff. de re iudic. l. res iudicata, ff. de regul. iur. Curtius iunior cons. 177. num. 13. Matth. de Afflict. decif. Neapolit. 13. num. 28. Decif. Genuæ 164. n. 7. Roland. à Valle cons. 6. num. 2. lib. 3. quæ exceptio fuit legitimis causis inuenta, vt scilicet singulis controversijs, unus iudicati finis sufficeret, l. singulis, ff. de except. rei iudic. Rebuff. tract. de except. num. 504. in fine, nam vt inquit Calsio- dor. lib. 1. variar. cap. 5. In immensum trahi non de- cit

- cet finita litigia. Quæ enim dabitur discordantibus pax, si non legitimis sententias acquiescitur (vnum enim inter processus humanas portus instructus est, quem si homines feruida voluntate prætereunt, in undosis iurgijs semper errabunt.) Idem lib.4.epist. 37. Quapropter si nobis iubentibus iudicata cognoscitis, nec constat aduersarium provocasse legaliter, finitum iure negotium in sua facias firmitate manere. Suntque notabilia verba dictæ legis, ibi: Singulis controversijs singulas actiones, vnumque iudicati finem sufficere probabilitate placuit, ne alter modus litium multiplicatus summa, atque inexplicabilem faciat difficultatem; maxime si diuersa pronunciarentur, parere ergo exceptioni rei iudicata frequens est, † nec aliud iura desiderat, quam litibus finem imponi, l. queritur, ff. de peculio, cap. finem litibus, vbi Auton. de Butrio num. 5. & 14. cap. venerabilis de dolo, & contum. & cap. 2. de sent. & re iudic. l. litibus, C. de agricol. & censit. lib. 1. l. properandum, C. de iudic. qui finis per sententiam imponitur, l. 2. §. fin. C. de veteri iure enucleand. l. terminato, C. de fructib. & litium expens.
- 33 † Ideo cum sententia, quæ in rem iudicatam transiuit pro veritate habeatur, d. l. res iudicata, ff. de reguli. iur. l. Herennius, §. Gaya, ff. de euict. cap. quod ad consultationem de re iudic. glos. verbo innovata, in cap. non solum de appellat. lib. 6. Rebuff. vbi proximè, Roland. à Valle conf. 98. n. 2. lib. 2. Burg. de Paz conf. 50. num. 3. Vldaric. Zasius conf. 3. nu. 1. lib. 1. Menoch. lib. 2. presumpt. 67. num. 48. Mexia ad l. Toleti de los terminos, 1. par. fundam. 2. n. 8. † non est ulterius querendum de iustitia, aut iniustitia iudicati; sed solum, an iudicatum sit, vt inquit Bald. in cap. nihil de elect. & est optimus text. in l. 1. C. de condic. indeb. vbi indebitum repetitur, nisi ex causa iudicati solutum sit, & vt in simili ait text. in cap. in istis 4. dist. non est querendum de viribus negotijs principalis, sed an res decisæ sit per rem iudicatam.
- 34 † Hinc est, quod DD. uno ore affirmant, sententiam, quæ transiuit in rem iudicatam, facere de albo nigrum, de non ente ens, de non vero verū, & de nihilo aliquid, glos. verbo repeti, in l. si non sortem, ff. de condic. indeb. Ias. in l. Julianus verum debitorem, n. 2. eodem tit. Bald. in cap. nosti, num. 2. de elect. Curt. iunior conf. 23. incip. presupponit, num. 2. Caualcan. decif. Finiz. 10. num. 14. & decif. 14. num. 10. Aymon Crauct. conf. 79. n. 1. Gregor. Lopez in l. 16. tit. 1. par. 3. glos. 9. Parlador. lib. 2. rerum quotidian. cap. fin. 1. par. §. 1. num. 1. Mexia vbi proxime num. 11. & 13. † & quenadmodum vbi est casus legis, cessat omnis dubitatio, l. ancille, C. de furtis, Christoph. de Castellion. confil. 23. num. 3. limiliter vbi est casus sententia transactæ in rem iudicatam, dict. l. res iudicata, ff. de regulis iurit.
- 35 † Et si, prout certum est, sententia alicuius iudicis prolata in casu simili inducit presumptiōnem iuriſ pro decisione consimilis casus, ex doctrina Glos. & Bart. per text. ibi in l. si duo patro- ni, ff. de iure iurand. l. 2. C. de offic. cuiuslibet iudicium, Anton. de Butrio, Abb. & Felin. in cap. fin. de sent. & re iudic. Alex. in l. sape, num. 70. ff. de re iudicat.
- Menoch. de presumpt. lib. 2. praef. 67. num. 1. & 22. † multo magis, & potiori ratione hoc procedet in eodem Tribunali, in quo fuit lata dicta sententia contra easdem personas, nam & inter diuerfas, text. in l. licet, §. fin. & §. & sic cum, ff. nautæ capones, stabularij dispositi exercitore conuento, & absoluto, si de eadem re hauta conueniatur, datur ei exceptio rei iudicata, notat ibi Glossa fin. l. si quis cum totum, §. plane, ff. de except. rei iudic. in tantum enim res iudicata pro veritate habetur, vt dixerint Socin. conf. 10. n. 21. lib. 1. & Corn. conf. 62. vol. 4. † quod nec Princeps, nec eius Cōfiliarij debent contra eam iudicare, & confirmat resolutio Bald. conf. 400. incip. pro parte Zannini, num. 1. vol. 3. quod super sententijs, & præceptis, quæ transiuerant in rem iudicatam, non potest impetrari rescriptum à Principe, per quod pronunciationis impediatur effectus, vt C. sent. resc. non poss. l. fin. & notavit Mexia vbi proximè nr. 4. † & facit glos. meritò reputata singularis, in clem. dudum, verbo pacta de sepultur. dicens, quod etsi per Principem tollatur pactum, non tamen si fuerit confirmatum sententia, Roman. singul. 7.
- Et hoc est magis certum animaduersa, & considerata clausula, in qua fuit impositum perpetuum silentium parentibus dicti D. Antonij de Aguirar; † nam dicta clausula inducit perpetuam, & generalem exceptionem rei iudicata respectu cuiuscunque causæ, l. & an eandem, §. actiones, ff. de except. rei iudic. l. cum queritur eod. tit. & inducit ciuilem securitatem, Bald. in l. 2. in fin. C. com. min. epistol. & proclam. & in l. eleganter, §. si quis post, ff. de condic. indeb. & in l. præses, C. de sent. & interloc. omn. iudic. facit l. 3. C. vt lite pendent. ibi: Perpetuò silere debuit, Otalora de nobilit. 3. par. c. 9. num. 11. Ioan. Garcia eodem tractat. glos. 8. §. 1. num. 16.
- Nec obstat dicere, quod in dicta sententia non fuit expressè declaratum, quod dictæ domus erant liberae à vinculo, ad cuius titulum eas prætendit dictus D. Antonius; nam sufficientissime fuit declaratum contra vinculum, esleque liberas, & tanquam tales pertinere ad dictum D. Fräscicum virtute divisionis, in qua illi fuere adiudicatae pro summis ab eo solutis creditoribus, & ita sententia comprehendit exclusionem istius litis: † quia sententia probat non solum in ipsa ex. 43 preslum, sed etiam omne necessarium antecedēs, l. quod in diem, ff. de compensat. l. duobus, ff. de except. rei iudicat. & l. 1. & 2. C. si ex falsis instrumentis, glos. in cap. suborta, verbo reprobasse de sent. & re iudic. Alciat. respons. 10. num. 9. † & non solum facit rei iudicatam in eo, quod determinat, sed in præsupposito determinationis, iuxta casum magistralem, & elegantem in l. si quis cum totum, §. fin. versic. & generaliter, ff. de except. rei iudic. vbi Socin. bonus text. & non passim allegatus, in l. 1. vers. sed non utique, ff. ad S. C. Turpilian. ibi: Si autem pronunciarerit, calumniatus est, condemnauit eum, & quamvis nihil de pena subiecerit, tamen legis potestias aduersus eum exercerbitur; vnde Abb. n. 35. post Innocent. in cap. finem litibus de dolo, & contumac. circa finem, singulariter aduertit, quod quan-

- quando Iudex decidit, & determinat aliquid, quod de necessitate infertur ex re decisa, illud non dicitur noua determinatio, sed executio prioris, idem docuit glos. verbo alimentorum, in l. si iudex, ff. de bis, qui sunt sui, vel alieni iuris, & verbo 45 pronuntiatum, in l. 2. C. de ordin. cognit. & quod sententia, in qua assignantur alimenta ei, qui litigabat super filiatione, facit rem iudicatam respectu illius, cum esset presuppositum necessarium, propter quod assignabantur, facit l. si plures, ff. de vulg. & pupill. substit. & vbi licet lex requirat ali- 46 quid specialiter expresum, non est necessaria par- ticularis, & individua expressio, sed sufficit illa, quae qualitercumque ex verbis resultat, l. quoties, §. si quis nomen, ff. de bared. b. instituend. vbi glos. & in l. cum queratur, ff. de milit. testam. Bald. in l. univ. num. 10. C. de bis, qui ante apertas tabulas, quem sequitur Curt. senior cons. 75. col. 1. ad finem, Decius cons. 397. nu. 6. & ita virtualiter fuit pronuntiatum in dicta sententia, non potuisse dictas domos vinculari, nullumque esse illarum prætersum vinculum.
- 47 † Et cum sententia praedicta fuerit lata cum dictis D. Elizabetha de Prado, & D. Ioanna eius filia, quas tangebat prætensio dicti D. Antonii, primo loco, quam ei, præiudicat ipsi sententia Contra eas lata, & omnibus successoribus, etiam non citatis, ex his, quæ tradunt Bart. Angel. Roman. & Paul. in l. in diem, & l. in concedendo, ff. de aqua pluia arcend. Angel. & Imol. in l. filius familiæ, §. Diui, vbi Alex. n. 9. ff. de leg. at. 1. vbi Iaf. nu. 47. Roderic. Xarez alleg. 27. n. 3. Ant. Gomez in l. 40. Tauri, n. 73. Couarr. in pract. cap. 13. num. 6. Molina lib. 4. cap. 8. n. 3.
- 48 † Et hoc magis certum redditur animaduer- so, quod, si bene consideretur, in hac causa concurrunt identitas rei, causæ, & personarum, qui- bus concurrentibus, sine dubio opponi potest de re iudicata, d. l. cum queritur, cum duab. seqq. ff. de except. rei iudic. l. cum de hoc, juncta glos. verbo pro- ximè, & in l. Julianus, & in l. si quis cum totum, §. generaliter, ff. eodem tit. Bart. Alberic. & alij in d. l. & an eandem, Paul. Castr. in dict. l. cum queritur, Fulgos. in l. 1. num. 4. C. quando ciuilis actio præiu- dicet criminali, Curtius iunior in l. posthumus, §. si quis ex bis, n. 5. ff. de inoffic. testament. Rebuff. dict. tract. de exceptionib. nu. 505. & seq. de primo satis constat, & quia de eadem re agere videtur, qui re ipsam, in qua succubuit, prosequitur. l. dc eadem in fine, & l. cum de hoc, eodem tit. de except. rei iudi- cat. l. si quis cum totum, in dict. §. & generaliter, vbi toties eandem rem agi dicit, quoties apud iudicem posteriorem id queritur, quod apud priorem quæsitum est, & generaliter exceptio hæc rei iudicata obstat, quoties inter easdem perso- nas eadem quæstio reuocatur: cum petantur dictæ domus ex eadem causa prætensi vinculi, dict. l. Julianus, l. si mater, §. eandem causam, facit etiam origo petitionis eodem tit. Rebuff. vbi proxime num. 506.
- Et quod sint eadem personæ constat, cum D. Alphonsus de Aguilar sit ipse, cum quo fuit liti- gatum viuente D. Ioanna vxore, & dictus D. An- tonius eius filius reputetur eadem persona cum matre, & tam ratione filiationis, l. cum scimus in 50 fin. C. de agricol. & censit. lib. 11. Roland. à Valle cons. 52. quia tempus, num. 10. vol. 1. l. fin. C. de im- puber. & alij substit. Surd. tit. de aliment. tit. 3. q. 1. num. 4. & quæst. 3. nu. 20. allegans cap. contradic- mus, §. bac autoritate 35. quæst. 3. Barbatia consil. 10. num. 5. & cons. 20. num. 29. vol. 2. quam etiam ea ratione, quod fit illius hæres, l. antiquitas, C. de vju, & habit. l. fin. ff. de bared. instit. & l. hæres, ff. de vjur. Hieron. Grattus resp. 91. n. 1. vol. 1. & resp. 86. n. 18. vol. 2.
- Et dictus D. Ioannes de Añaya eò quod emit dictas domos à dicto D. Francisco, habet causam ab ipso, & ex illius iuribus se potest tueri tanquam eius successor, & in hac parte illius personam re- præsentat; & nam successoris appellatione venit 51 emptor, l. non tantum 51. in princ. ff. de fid. ecomm. libert. Alciat. resp. 216. nu. 1. & Ideò resiudicata 52 in fauorem venditoris, parit rei iudicatae exce- ptionem emptori, l. si mater, §. item Julianus, ibi: Agenti tibi mecum familia ericunde obstat exceptio, quia res iudicata sit inter te, & venditorem meum, ff. de except. rei iud.
- Et cum ex dictis causis appareat, nullum ius habere dictum D. Antonium Diaz ad proprietate domorum, nec etiam ad possessionem illarum, quam prætendit, cum dictus D. Ioannes de Añaya sit, & reperiatur in illa tanquam dominus, in eaque sit manutenendus; & nam possessoris iure probato missio ex aduerso petita fieri non debet, 53 l. 2. C. de dict. diui Adrian. tollend. post glos. & in l. fin. C. eodem tit. Innocent. in cap. 2. de caus. possess. Bart. & Angel. in l. incerti, C. de interdict. idem Bart. in l. si de vi, ff. de iudic. Decius in dict. l. 2. text. sin- gularis in l. ille, à quo, §. si de testamento, ff. ad S. C. Trebellian. Burg. de Paz cons. 39. nu. 3. habet enim in hoc iudicio locum regula iuris, quæ dictat, & dolo facere eum, qui petit, quod restituturus 54 est, l. dolo facit, vbi Decius ff. de regul. iur. DD. in d. l. fin. C. de dicto dini Adrian. tollend. & in l. si idem, ff. de iudic. Abb. & alij in cap. ex literis de restit. spo- liator. Burgos de Paz vbi proximè nu. 4. & cum 55 causa proprietatis dignior sit, trahit ad se posses- sionis causam tanquam minus dignam, arg. cap. quod in dubijs de consecr. Eccles. vel altaris, Menoc. de retin. possess. remed. 6. nu. 165. & idem quando 56 aliquis agit interdicto adipiscendæ possessionis, obstat dominij exceptio, si probationes in conti- nenti offerantur, glos. magna in fine in l. si de vi, ff. de iudic. Gregor. Lopez in l. 27. tit. 2. par. 3. glos. 6. in princ. & multò magis hoc procedit, quando ipsis receptis, vt in nostro casu, constat de iure conuenti, & de non iure agentis; & nam notorius defectus proprietatis obstat agenti possessorio etiam in profanis, vt post Oldrad. cons. 224. cap. significasti de diuortijs, glos. magna in cap. fin. de re- statut. spoliator. lib. 6. Alex. com. 77. in causa, & lite, num. 12. vol. 2. Paris. cons. 53. volum. 3. Anton. Gab- riel lib. 5. conclus. tit. de restitut. spoliator. conclus. 1. num. 101. in fin. & n. 103. vers. contrarium, & num. 80. 84. & 192. [Solorzan. de gubern. Indiar. lib. 2. c. 28. n. 70.] & facit magis in terminis; & na 58 quic-

quicquid detrahit iuri prætensi vinculi, aut maioriæ, detrahit & possessioni, l. non putauit, & non quæuis, ff. de bonor. possess. contra tabulas, vbi Bart. idem in l. 1. §. parui, ff. quod vi, aut clam, l. si in adoptione, vers. & si non iure scriptus, secundum primā lecturam, ff. de contra tabulas, Abb. in cap. item cū quis de restitut. spoliator. docte Molina lib. 3. de primogen. cap. 13. num. 10. & quatuor seqq. & ita nec in petitorio, nec in postitorio habet ius D. Antonius ad dielas domos, nec prætersum illarū vinculum.

Quod est magis certum animaduerso, quod illius testes non concludunt rem relevantem, neque quod Antonius de Prado satisfecisset debita illius filij, nec ad id haberet bona sufficientia, ut ultra meliorationem, quam fecerat D. Francisco, potuisselet aliam facere, præsertim dictarum do-
59 morum, quæ suæ non erant, & probatio autem incerta non relevat, cap. in presentia de prob. Bart. num. 1. in l. si quis intentione, ff. de iudic. Bald. in l. 1. num. 3. C. de probat. & in l. testium, num. 15. C. de testib. Anton. de Butrio in cap. cūm ad sedem, n. 24. de restit. spoliat. Roder. Xarez in l. 1. nu. 20. tit. de las arrbas, prælertim quia Alphonsus Muñoz de Piqueras, & D. Maria de Prado sunt consanguinei dicti D. Antonii; & quibus ea de causa nō creditur, cap. consanguinitati 3. q. 5. & glos. in summa ibidem, Specul. tit. de teste, §. 1. ver. sed numquid agnati, Rebuff. in tit. de reprobatione. & saluat. testium, n. 14. Alex. cons. 133. n. 8. lib. 1. Abbas in cap. in literis, n. 4. de testib.

60 Et Didacus de Ocaña, & Maria de Contreras sunt inimici dicti Don Francisci ex causis expressis in actis, in hac causa productis, & uti tales deposuere aduersus eum in iudicio dictæ diuisio-
nis, qua de causa illogi tunc temporis reprobauit, & ad præsens non possunt fidem facere & ratione inimicitia, l. 3. ff. de testib. cum alijs, de quibus Alex. cons. 99. lib. 1. Burgos de Paz cons. 43. nu. 19. Anton. Gomez 3 tom. tit. de probat. delict. nu. 14. Ioan. Gutierrez cons. 24. n. 24. Roland. à Valle cons. 24. nu. 27. vol. 1. & hanc secundam depositionem fecit interquendo, quod prius depoluerat, & ultra consanguinitatem, quam habet dicta Maria de Contreras cum dicto D. Antonio, eo quod est ne-
61 pris D. Ioannæ de Contreras illius proauiae constat de illius affectione, cum in responsione ad genera-
les dicat expreßè, quod desiderat, quod dictus D. Antonius victoriæ obtineat in hac lite, ideoque tali de causa non est illi fides adhibenda; & testis enim ratione affectionis, & desiderij reprobatur, vt ait Rebuff. d. tract. de reprobatione. & saluat. testium, num. 89. 268. & 340. nam vt ait glos. in l. penult. C. de condic. causa data; & quod lucrari dicitur, qui voluntatem explet. In quo versatur etiam aliquod genus interesse saltianæ affectionis, quod iura considerant ad effectum, ne fides testibus adhibeatur, l. 3. §. id est que, ff. de testib. Carol. Ruin. cons. 45. col. 6. circa princ. lib. 4. Ioseph. Ludo. decif. Lucensi 14. num. 9. Ex quibus omnibus retolao, iuri consonum mihi videri, debere prouocari in favorem dicti D. Ioannis de Añaya. Saluo, &c.

SUMMARIUM.

- 1 Religiosus dicitur mortuus mundo post professio-
nem.
- 2 Mors omnia solvit.
- 3 Mors est finis natura.
- 4 Monachus censetur seruus.
- 5 Seruitus non procul differt à morte.
- 6 Mors est anteponenda seruituti.
- 7 Seruus incapax est iuris patronatus.
- 8 Seruus non potest testari.
- 9 Nemo plus iuris in alium transferre potest, quæ ipse habet.
- 10 Patrono naturaliter, vel ciuiliter extincto, extinguitur ius illius.
- 11 Ius patronatus non transit ad alios, nisi quatenus permittat Ecclesia.
- 12 Monasterium non capit ut hæres bona ingressi.
- 13 Sanguinis iura in Monasterium non transeunt.
- 14 Feudum nō transire in Monasterium, qui teneat.
- 15 Officium qui non potest deseruire, non debet Benefi-
cium habere.
- 16 Fratres Prædicatores, & alij Mendicantes qua-
liter babere possint bona in communi.
- 17 Capellania, & Beneficium si ex institutione re-
quirit ordinem sacrum, non poterit dari Clerico
prima tonsuæ.
- 18 Beneficij natura debet attendi.
- 19 Senior est præferendus iuniori.
- 20 Prox. maior in gradu præfertur.
- 21 Declaratio ultimi possessoris maioratus circa eum
qui debet succedere an attendatur.
- 22 Parochus quando possit præsentari ad Beneficium
iuris patronatus.
- 23 Concilium Tridentinum seff. 24. de reformat. pon-
deratur.
- 24 Capellania potest seruiri per substitutum, liet ex
dispositione fundatoris sit conferenda Clerico, quæ quotidie celebret.
- 25 Monachus non amittit iura sanguinis.
- 26 Monachus non perdit nobilitatem generis.
- 27 Monachus poterit iure suis statu.
- 28 Monachus retinet originem.
- 29 Monachus ad maiorem statum ascēdere censetur.
- 30 Ciuitas prior non tollitur per dignitatem super-
uenientem.
- 31 Monasterium ex persona ingressi nanciscitur pos-
sessionem.
- 32 Possessio bonorum ingredientis Monasterium in
illud transit.
- 33 Monachus conseruat agnationem.
- 34 Monachus non perdit ius succedendi.
- 35 Monachus potest institui hæres, & in Monas-
terium transit hereditas.
- 36 Monasterium, quod aliquis ingreditur, babetur
loco sibi hereditis.
- 37 Conditio si sine liberis verificatur in Monasterio
capaci bonorum in communi.
- 38 Monachus, & Monasterium in fideicommisso
succedunt quoad vitam Monaci, & num. 39.
- 40 Monachus, & pro eo Monasterium succedit in
emphyteusi.

- 41 Monachus succedit in melioratione tertij, & quinti.
 42 Monasterium quando ex persona Monachi excludat foeminas.
 43 Monachus Religionis capacis in communi succedit in maioratu.
 44 Argumentum de maioratu ad ius patronatus, & anniversaria valet.
 45 Monasterium durante vita Monachi vtitur commoditate maioratus.
 46 Ius patronatus transit in Monasterium viuente Monacho.
 47 Ius patronatus potest Monasterio relinquuntanquam loco Religiose.
 48 Ius patronatus transit cum uniuersitate honorum.
 49 Monasterium habetur loco bæredis.
 50 Ius patronatus ad quoscunque bæredes transit.
 51 Personam donando, veniunt honorificentia.
 52 Fideicommissi restitutio rumpitur oblatione personæ, & bonorum facta Ecclesiæ.
 53 Ius patronatus libertorum qualiter differat ab Ecclesiastico.
 54 Ius patronatus transit in pliū locum, etiam sine licentia Prelati.
 55 Mendicantes sunt aliqui Religiosi ex regala, alijs ex constitutionibus.
 56 Fratres Prædicatores Ordinis Diui Domini, qualiter sint capaces successionum ex Constitutione Clementis Quarti.
 57 Clerici, & Monachi non Mendicantes, qualiter iuribus consanguinitatis fruantur.
 58 Consuetudo, quod Fratres Prædicatores succedant, valida est.
 59 Testamentum primum tollitur per secundum missas solemne, quando fit redditus ad ius commune.
 60 Redditus ad ius commune est favorabilis.
 61 Patronus ut sit unicus, conuenit.
 62 Vocabi ordine collectivo in successionibus perpetuis veniunt ordine successivo.
 63 Pluralitas multoties resolutur in singularitates.
 64 Patronos plures habere est onerosum Ecclesiæ.
 65 Communio solet discordias parere.
 66 Ius Patronatus ingressum in unam lineam, non transit in aliam, si sunt de illa linea, in quam fuit ingressum.
 67 Collatio facta sine presentatione patroni, est nulla, vel debet irritari, & num. 68.
 69 Præsentatus ab eo, qui est in possessione præstanti, præfertur.
 70 Forma institutionis Capellaniae, est seruanda.
 71 Fundator Capellaniae potest apponere conditio-nes, & pæta.
 72 Conditio obligans Capellanum ad dicendum Missas incerta Capella, valet.
 73 Obligatus facere aliquid in certo loco, vel cum genere personarum non adimpleat aliter faciendo.
 74 Testatoris voluntas seruanda est.
 75 Testatoris voluntas debet adimplere in forma specifica.
 76 Voluntas testatoris habetur pro præcepto.
 77 Voluntas testatoris debet seruari quantum potest.
 78 Fundator requirens cantari Missam in certo altari, videtur requirere residentiam personalem.
- 79 Equipollentia verba equiparantur expressis.
 80 Equipollentium eadem est disciplina, idemque iudicium.
 81 Parochus debet personaliter residere in sua Parochia.
 82 Residere in duobus locis nemo potest.
 83 Episcopus non debet conferre Beneficium non valenti residere.
 84 Plura Beneficia non debet aliquis habere.
 85 Officia plurimorum non debet unus habere.
 86 Capellania regulariter dicitur Beneficium simplex;
 87 Beneficia simplicia, quæ non requirunt residentiam.
 88 Episcopus non dispensat, quod habens unum Beneficium, habeat aliud, quando repugnat fundationi.
 89 Præsentatio Beneficiati ad alium Beneficium requirit dispensationem.
 90 Capellania quando propriè sit Beneficium Ecclesiasticum.
 91 Capellania dicitur curata, si requirat personam residentiam.
 92 Idoneus ab Beneficium dicitur qui potest, & vult deseruire.
 93 Aëtus humani regulantur à potestate, & voluntate.
 94 Beneficium datur propter officium.
 95 Beneficium conferri non debet ei, qui non potest gerere officium.
 96 Idoneus dicitur, qui non habet Beneficium impediens alterius seruitum.
 97 Fundator censetur se conformare cum iuri dispositione.
 98 Beneficium sufficiens ad sustentationem congruā, censetur incompatibile cum alio.
 99 Beneficia plura simplicia, quādo possint obtineri.
 100 Beneficium Ecclesiasticum non obtinetur sine canonica institutione.
 101 Omne qui dicit nihil excludit.
 102 Verbum omnia, est uniuersale.
 103 Dic̄tio quæcunque, est uniuersalis.
 104 Beneficium pingue pro tenui, non est virisimile, ut aliquis relinquat.
 105 Iactare suum nemo præsumit.
 106 Circuitus est vitandus.
 107 Opinio æquior habetur, per quam circuitus vitatur.
 108 Turpius ejicitur quād non admittitur boches.
 109 Frustra spectatur euentus, cuius nullus sequitur effectus.
 110 Dolo petit quis, quod restituturus est.
 111 Presbytero deficiente, qui debeat Missas celebrazione, potest præsentari in minoribus Ordinibus constitutus.
 112 Intentioni testatoris aliquando satisfit per substitutum.
 113 Etas annorum 14. sufficit ad Beneficia Ecclesiastica.
 114 Clericorum appellatione veniunt habentes primam tonsuram.
 115 Clericus primæ tonsuræ gaudet priuilegijs clericibus.
 116 Tonsura prima potest haberij septimo anno.

- 117 Observantia est magni momenti ad interpretandum dispositions.
- 118 Pauper idoneus præfertur idoneiori non pauperi in Beneficio simplici.
- 119 Beneficiū potius debet conferri ei, qui bene fecit.
- 120 Præferti debent in Beneficis iuris patronatus illi, at quorum bonis Ecclesia est fundata.
- 121 Monachus non habetur pro mortuo quoad querendum Monasterio.
- 122 Mors ciuilis non censetur, Monachum pro mortuo haberi, nisi quoad expressa in iure.
- 123 Mortis mentio regulariter intelligitur de naturali, non de ciuili.
- 124 Verba intelligenda sunt naturaliter, & non ciuilitate.
- 125 Monastica subiectio æquiparatur filiali, & non seruili.
- 126 Monachus quoad Abbatem sustinet vicem filii.
- 127 Abbas potest Monachum sui Monasterij vindicare.
- 128 Monachus per professionem amittit patriam potestatem, & in Monasterium transit.
- 129 Monachus quoad acquirendum Monasterio æquiparatur filio familias.
- 130 Pater recusante filio adire potest hereditatem eius delatam.
- 131 Abbas recusante Monacho adit hereditatem illius delatam.
- 132 Monachus transfert in Monasterium, quæ iure sanguinis illius obuenerunt.
- 133 Sanguinis iura inseparabilia sunt.
- 134 Fiscus est heres penitus extraneus.
- 135 Fiscus multoties succedit in his, quæ sunt iuris sanguinis, durante vita delinquentis.
- 136 Monachus succedit in feudo, si seruitum sit tale, ut ab eo præstari possit.
- 137 Probatio facta inter alios non nocet.
- 138 Linea descendientium potior est, quam transversalium.
- 139 Masculus & ab eo descendens, præfertur fæmina, & ab ea descendenti.
- 140 Frater non potest pro fratre testificari.
- 141 Declaratio ultimi possessoris maioratus nil operatur,
- 142 Testator vocans suos consanguineos, censetur eorum industriam elegisse.
- 143 Seruitia personalia non præstantur per alium.

P R O

Gabriele de Agreda Romo, Clerico primæ tonsure,
Episcopatus Conchensis.

C V M

Licentiato Santoyo, Clerico Presbytero Parochio
Villa de Sotoca.

ARGUMENTVM.

Glericus primæ tonsuræ proximior testatori referunt in Capellania iuris patronatus Presbytero remotioni, præfertim habenti Benefi-

cium curatum in loco distanti ab eo, in quo fundata est Capellania. Et ius patronatus aliqui competens transit ad Monasterium Ordinis Diuī Dominici, in quo fuit profectus, vita illius durante.

CONSILIVM CXXXV.

Vponitur in facto, quod Petrus Gonçalez Romo instituit, & dotauit de proprijs bonis Capellaniam in Capella Diuæ Mariæ Magdalæ, sita in Parochiali Ecclesia Sanctissimæ Trinitatis ciuitatis de Huete, vocavitq; in Capellanos consanguineos suos proximiiores, qui Capellaniam cantare posse, facultate præsentandi relictâ suis contanguineis ordine successu, seruata sexus, & gradus prærogativa, ut ad eorum præsentatione Epilcopus Conchensis dictam Capellaniā conferret in titulum Beneficij Ecclesiastici, & postidente illius ius patronatus Thoma Gonçalez Romo fuit profectus Religionem Diuī Dominici in Monasterio Sancte Mariæ villæ Complutensis, & demù vacante dicta Capellania, de licentia Prouincialis in scriptis obtenta, & Monasterij nomine, præsentauit ad illum dictum Gabrielem de Agreda, Clericum, & fundatoris consanguineū ex eadem linea patroni propinquorem. Ex aduerso autem dictus Licentiatus Santoyo ex transversa linea, & per secundam descendens, eo quod Presbyter, & natu maior, inixusq; quadam præsentatione Annæ de Santoyo prætentæ patronæ, prætendit Capellaniam sibi debere conferri. Et licet aliqua pro parte ipsius possint adduci, quæ dubiam efficer videantur prætensionem dicti Gabrielis, & suæ præsentationis validitatem, præterim sequentia.

Primum, quod huiusmodi ius patronatus per patroni professionem videtur extinctum, & in aliud transitum fecisse, nam Religiosus dicitur mortuas mūdo, licet Deo viuat, cap. Monachus, cap. placuit, & cap. generaliter 16. quest. 1. Abbas conf. 114. num. 4. Speculat. lib. 4. tit. de statu Monachor. num. 4. Bellamer. conclus. 713. num. 2. decisio Rot. 28. ad medium, de præbend. in nouis, Rebust. in cap. statutum 11. num. 14. de rescript. iuncta l. Deo nobis, C. de Episcop. & cleric. & ideo cum mors soluat omnia, aut bent. de nuptijs, §. aeneceps, collat. 4. glost. verbo defuncti, vbi bart. l. oppoijt. ff. si cert. petat. Marc. Anton. Eugen. consil. 7 num. 24. volum. l. t mors enim, teste Seneca libro unico sua oriarum, in sua oria ad Ciceronem, natura tñis est, Lucianus in Dialogo Charontis, ad finem, & quia Monachus centetur seruus, cap. muitos, 54. difinit. Anton. de Butrio in cap. statutum 11. nu. 12. de rescriptis, Decius consil. 494. num. 14. Innocent. in cap. cum olin, el seconde, num. 6. de præleg. lat. in l. seruum tuum, num. 16. ff. si cert. petatur, Angel. conf. 91. incip. sancta, num. 2. Eucard. in locis legalibus, loco de seruo ad Monachum, num. 1. & seqq. t seruitutem autem non procul a morte

te diferre, tradit text. in autb. de nuptijs, §. si vero
decreatum, collat. 4. l. seruitutem, ff. de regul. iur. & l.
3. in fin. vbi Gregor. Lopez gloj. 7. titul. 2. part. 3.
6. † vt non immerito mortem seruituti anteponen-
7. dam Cicero dixerit officiorum, lib. 1. † ideo sicut
seruus est incapax iuris patronatus, vt resoluit
Lambert. 1. part. lib. 1. 8. quæst. princ. artic. 9. n. 1. &
8. 8. † sicut est testandi, l. quod attinet, ff. de reg. iur. &
argum. cap. qm̄cumq; & cap. pia mentis 16. quæst.
7. iunctis adductis per Lambert. lib. 1. de iure pa-
tronat. 1. part. 7. quæst. princ. artic. 1. nu. 5. & alijs,
qui resoluit, cum acquirere ius patronatus posse,
qui & potest testari, & è contrario, ita & Mona-
chus, atq; ideo cùm ipse non posse ius patrona-
tus habere, nec in Monasterium transferre po-
rit, † quia nemo plus iuris in alium transferre po-
test, quām ipse habet, l. nemo plus 55. ff. de regul.
iur. cap. nuper, de donat. inter virum, & uxorem,
cap. Daibertum 1. quæst. 7. gloss. verbo nisi iure, in
cap. cum pastoralis, de iure patronat.

Rursus, quia institutor Capellaniæ prædictæ
disposuit, quòd consanguinei eius ad eam præ-
sentarent tanquam ad Beneficium Ecclesiasticū,
vnde videtur elegisse industriam personarū suo-
rum consanguineorum; vnde succedit regula,
quòd quando iuris patronatus qualitas non ad-
hæret certæ rei, sed esset personalis, extincta per-
sona, cuius industriam fundator elegit, tacitè no-
minas videtur alium descendenter, vel colla-
10 teralem, † extincto enim naturaliter, vel ciuil-
ter patrono, extinguitur quoad eum ius præsen-
tandi, transiitq; in nominatum verè, non autem
nominatum per fictionem, quemadmodum esset
Monasterium; ita tenet Bellamera, conf. 33. quem
refert, & sequitur Tiraquel. de iure primog. quæst.
3. nu. 11. asserens, per Monachatum ius patrona-
tus in secundogenitū, & sic in successore trāsire,
eumq; posse præsentare, quorū resolutionē pon-
derat Didac. Perez in l. 1. tit. 6. lib. 1. Ordinam. glos.
de uanuſceder, vers. posſumus etiā, sequitur Rebuff.
in tract. de pacif. posſessor. un. 111. & istam quæſtio-
nem formando ita videtur resoluere Gay. in repe-
tit. cap. fin. col. 32. de elec. lib. 6. ea motus ratione,
Quolibet Monasterium ingressus sua in illud trāſ-
ferat; non tamen ius patronatus, † quia non po-
test dici suum, argum. cap. de iure, de iure pa-
tronat. & quia ius patronatus est intransmissibile ad
alios, nisi quatenus Ecclesia permittit, vt per Io.
de Imola in clement. pastoralis, versic. subiectis, de
re iudic. post Ant. de Butrio à se allegatum, quo-
rum ad hoc meminit Cæsar Lambert. de iure pa-
tronat. lib. 1. 2. part. 2. quæst. princip. artic. 25. nu. 3.
11 qui & aliam subiectit rationem, † quòd Monas-
terium non capit vt hæres, nec iure hæreditario
bona intrantis illud, vt post Card. tradit Anton.
de Butrio in cap. in præsentia, nu. 30. de probat. sed
iure cuiusdam naturalis acquisitionis, Bart. in
autb. si qua mulier, num. 5. C. de sacro. Eccles. Vaf-
quius lib. 1. de success. creat. §. 10. nu. 13. Roland. a
Valle tract. de inuentorio, quæst. 12. num. 19. Grati.
lib. receptar. sent. §. hæreditas, quæst. 6.
13 † Vlterius, quia iura sanguinis in Monasterium
non transeunt, vt tradit Afflict. decif. 320. num. 7.

Tom. 2.

Cæphal. conf. 1. num. 72. tom. 1. † & ita nec feu- 14
dum, quod ingressus habebat transire tenuerūt,
Salicet. in autb. ingressi, num. 11. C. de sacro. Eccles.
quem sequitur Afflict. vbi proximè, num. 2. & 3.
Decius in cap. in præsentia, num. 74. d. probationib.
Curt. iunior de feud. 2. part. tertia partis principa-
lis, quæst. 10. Alexand. confil. 10. vijō instrumento,
num. 8. vol. 5. & per Menoch. casu 231. nu. 3. lib. 2.
de arbitr. iudic. Iul. Clar. lib. 5. sentent. & feudum,
quæst. 78. num. 1. ex generalia ratione, qua nititur
text. in cap. 1. prope finem, an mutus, vel alijs im-
perfectus, & in cap. 1. de vassallo milite, qui arma
bellica depoſuit in usibus feudorum, † quod qui nō 15
potest seruire, nec gerere officium, non debet ha-
bere Beneficium, Cæphal. vbi proximè, num. 70.
Bart. in l. Lucius, per text. ibi ff. de fideicom. libert.
Molina de primog. lib. 1. cap. 13. nu. 84.

Rursus, quia Franciscus Gonçalez Rotmo, qui
in patronatu succelerat huius Capellaniæ, fuit
Religione ingressus, & profesus in Monaste-
rio Sanctæ Mariæ villæ Complutensis, quod est
Ordinis Diuī Dominici Prædicatorum, vnde vi-
detur, quod nequit habere ius patronatus etiam
in communi Monasterium prædictum, nec præ-
sentare potuſſet, † quia receptum est, quòd Fra- 16
tres Prædicatores, & alij Mendicantes (exceptis
Minoribus) possunt capere ex testamento etiam
bona immobilia, non tamen vt ea retineant, ne-
que in proprio, neque in communi, sed vt ven-
dant, & pretium in suas necessitates conuertant,
gloss. notabilis, quæ ſemper ad hoc allegari ſolet
in cap. 1. verbo domum, de relig. domib. in 6. Calde-
rin. confil. 46. sub titul. de teſtament. hanc conclu-
ſionem ab omnibus teneri affirmans, Alexand.
conf. 88. incipient. eximie domine, nu. 1. vol. 2. Bald.
in l. cum quæſtio, in fine, C. de legat. Luc. de Penna
in l. 4. C. de iure ſifici, lib. 10. Abbas confil. 27. pro
clara, num. 3. 2. part. Decius confil. 559. poſt num. 3.
& 4. & in cap. in præsentia, de probat. Iulius Clar.
lib. 3. ſententiārum, §. teſtamentum, quæſt. 29. nu.
3. Anton. Gabriel conclus. 1. de hæredib. instituend.
num. 11. Ioan. Andr. num. 19. in cap. in præsentia,
de probationib.

Facit vlt̄ius, quòd institutor voluisse vide-
tur, quòd si aliquis ex suis consanguineis eset
habilis cantui, in dicta Capellania illi præſen-
tetur. Quare videtur requirere, eum eſſe debere
Presbyterum, † quando autem Beneficium ex 17
ſui natura, vel ex ordinatione fundatoris requi-
rit maiorem ordinem, quām primam tonsuram,
non potest Clericus primæ tonsuræ præſentari
ad illud, sed ille, qui Ordinem requiſitum habe-
ret, cap. ſignificatum, de præbend. cap. cum in eun-
ctis, §. inferiora, cap. diuidum, de election. & cap. li-
cet canon, eodem titul. lib. 6. latè Lambert. lib.
2. de iure patronat. 1. partit. 7. quæſt. principali, artic.
27. Barbatia conf. 33. incipient. ſcripsit Psalmo-
ſta, volum. 2. Rocchus de Curte de iure patronat.
verbo honorificum, num. 21. cum adductis per
Ioan. Gutierrez. confil. 1. num. 11. & ſequentibus, Li-
centiatuſ autem Santoyo eſt Presbyter, Gabriel
autē de Agreda prima tantum toſura insignitus,
vnde videtur potius preferendus ille, cum Mislas

V 2

dice-

dicere possit; quām hic, qui nullum sacrum Or-
dinem habet. † Nam debet attendi Beneficij na-
tura, iuxta cap. cum accessissent, & ibi notata de
conūtitut. Lambertin. lib. 2. 1. part. dicta 7. principi-
pali, quest. artic. 2. nu. 11. Nauarr. consil. 8. de præ-
bend. num. 1.

Secundo, quia dictus Licentiatus Santoyo se-
nior, est etate gradior Gabriele de Agreda, quod
ei prelationem tribuere videtur; nam senior iu-
ueni præferendus est in institutione, ut ex l. fin. ff.
de fide in Brunnen. tradit Bald. conf. 166. incip. ordi-
nario testamenti, vol. 4. Rocch. de Curte dict. ver-
bo honorificum, nu. 42. Lambertin. lib. 2. part. 2. 7.
quest. principali, artic. 26. nu. 2. & 3. part. 5. quest.
principali, artic. 13. num. 1.

Tertio, quia est uno gradu propinquior, respe-
ctu consanguinei antiquioris à testatore descen-
dantis, qui vocabatur Alphonlus Gonçalez, & de
iuris autem rigore præfetur, qui proprietor est
gradu, l. pater filium, ff. de inofficio. testament. §. 1.
institut. de legitim. agnat. success. cum adductis per
Tiraquell. de iure primogen. quest. 40. num. 102.
Boetius conf. 10. num. 17 & conf. 32. num. 7. l. sibi-
lius, qui patri, §. cum filius, ff. de bonis libertor. ibi:
Et sine dubio qui sequentis gradus sunt, non admitt-
untur interim, cum adductis per Tiraquell. de
retract. lignaz. §. 11. glos. 4. nu. 1.

Quarto, quia Didacus de Santoyo vltimus
filius Capellaniæ Capellanus declarauit in suo
testamento, eam spectare ad dictum Licentiatū
Santoyo, & no ad alium, quod multum videtur
operari & sicut in maioratus vltimo postflore
statutum est; nam quamvis non possit aliquid alterare ex his, quæ institutor disposuit; potest ta-
men dubiam eius dispositionem interpretari, de-
signando eum, quem putat institutorem præser-
ri voluisse, eaque interpretatio si verisimilis sit,
summe videtur consideranda à Iudice, vt tradit
Bart. in l. gerit, num. 17. ff. de acquir. hæred. Bald. in
l. in quibus, num. 2. C. de secund. nupt. Afflict. in cap.
1. de success. feud. num. 10. Palac. Rub. in l. 45. Tau-
ri, n. 17. vbi in id allegat text. in l. si quis seruum, §.
si inter duos, ff. de legat. 2. in l. si quis a filio, §. si plu-
res, & ibi glos. ff. de legat. 1. Socin. conf. 12. nu. 20.
lib. 3. Gomez. in l. 40. Tauri, num. 73. Couarr. in
præt. quest. cap. 13. num. 7. cum adductis à Molina
lib. 1. de Hispan. primog. cap. 8. num. 38. Pinel. in
l. 1. 3. part. C. de bon. matern. nu. 48.

Quintò, quia non videtur esse inconveniens,
dictum Licentiatum Santoyo habere Beneficiū
curatum oppidorum de Sotoca, y Culebras pri-
mo annexi, & quia vt Rocchus de Curte d. verbo
bonorificum, quest. princ. nu. 18. concludit Benefi-
ciatus vnius Beneficij etiam curati potest ad a-
liud presentari, licet sit curatum, vel dignitas, id-
que probari afferit per tex. in cap. de multa, de præ-
bend. vbi dicitur habentem vnum Beneficium cu-
ratum, vel dignitatem, posse aliud, vel aliam ac-
ceptare, licet vacet primum, vel prima, & in ter-
minis ita decidit Cardinal. Florent. post Laur. in
elem. & si ab Apostolice, quest. 15. de offic. Ordin. vbi
Imola col. 2. ad fin. Paul. de Cittadin. de iure patro-
nat. 6. part. artic. 3. nu. 107. quatenus secundi pa-

cificam possessionem adipisci requirit, Lambertin. lib. 2. 1. part. 7. quest. princ. art. 15. nu. 7. & 8.
6. quest. princ. artic. 16. nu. 2. qui & le remittit ad
Abb. in d. cap. de multa. & in hanc partem inclina-
se videtur DD. Cardinales de Congregatione pro
dubijs Sacri Concilij Tridentin. vt videri potest
per Nauarr. consil. 17. de præbend. in princip. & num.
1. consil. 23. num. 1. & consil. 25. num. 1. & ita vide-
tur, quod saltim sex mensies habeat ad eligendū
quod voluerit accipere, vel Capellaniam, vel Be-
neficiū curatū relinquere, iuxta Concilij Tri-
dentini decretum seffio. 24. sub decreto de refor-
matione, cap. 17. Nicol. Garcia de benefic. part. 2.
cap. 5. num. 77.

† Ultimò, quia videtur, quod saltim per sub-
stitutum possit seruire dictæ Capellaniæ, licet ex
dispositione testatoris Capellania sit conferenda
vni, qui quotidiè celebret iuxta glos. in cap. cùm
omnes, vbi Felin. nu. 32. ad fin. de constitut. ex sen-
tentia Lapi alleg. 35. nu. 6. alleg. 16. col. 4. & alleg.
117. nu. 2. quos refert Joan. Gutier. consil. 1. nu. 34.
Anchar. consil. 233. prius, num. 2. Selua de benefic. 4.
part. quest. 2. num. 3. Hieron. Goncal. ad regul. 8.
Cancell. glos. 5. nu. 75. & seqq. Enchiridion. Iudi-
cum Ecclesiast. notab. 186.

His tamen minimè obstantibus, legitima est
presentatio, quam Gabriel de Agreda habet ad
huiusmodi Capellaniæ, & confirmari debet, ei-
que est facienda collatio, reiecta prætensione Pa-
rochi de Sotoca; primo, quia dictus Thomas
Gonçalez Romo non ex eo, quod patronatum
Capellaniæ obtinens Diui Dominici Religionem
fuerit profensus, illud amisit, sed in Monasterium
transtulit.

† Primò, quia Monachus iura sanguinis non
perdit, prout dicit Lapus alleg. 101. nu. 7. & 11.
& probat text. in l. Deo nobis, C. de Episcop. & cle-
ric. cap. vnic. 18. quest. 1. cap. vlt. 18. quest. 3. gloss.
in cap. præsens, verbo locum 20. quest. 3. Panormit.
consil. 27. dubium, super quo, 2. part. Tiraquell. de
nobilit. cap. 26. num. 7. Abbas in cap. quia nos, num.
2. de testament. & in cap. 2. num. 4. infine, de postu-
lat. Molina de Hispanor. primogen. lib. 1. cap. 13.
num. 74. Bald. in cap. cum in magistrum, num. 3.
de election. & ita nec amittit nobilitatem, vt per
Guillelm. Benedict. in cap. Raynuntius, verbo &
vxorem in materia successionis ab intestato, num.
210. cum seqq. Bald. in cap. cum in magistrum, de
elect. num. 3. & 5.

† Secundò, quia Monachus iure suitatis poti-
tur, vt tradit Bart. in authent. si qua mulier, num.
5. C. de sacrosanct. Eccles. Bald. Angel. Paul. Ca-
stren. & Alexand. in l. si sub conditione, vbi Ialo.
num. 1. ff. de liber. & posthum. Tiraquell. vbi pro-
xime, num. 8. & in tractat. le mort, 2. part. decla-
rat. 15. num. 26. Roman. singul. 37. Bald. in l. cum
in adoptuus, antefinem, C. de adoptionib. Aretin. in
§. emancipati, versic. fallit, institut. de heredit. quæ
ab intestato deferuntur, Molina vbi proxime, nu.
75. Crauet. conf. 152. num. 2.

† Tertiò, nam Monachus originem retinet, 28
Bartol. in l. 1. colum. 2. num. 10. & 11. ff. ad mun-
cipal. Ripa lib. 1. responsorum, cap. 4. num. 7. & non
desi-

- desinit esse ciuis, maximè quoad commoda, vt ex d.l. Deo nobis, tradit Abbas num. 1. in cap. postulasti, de foro compet. Bald. Paul. Castren. & alijs in l. si filius, qui patri, ff. de vulgar. & pupil. subdit. Iacobin. de Sancto Georgio in l. hæres absens, §. si quis tutelam, num. 39. ff. de iudic. Bart. in l. 1. num. 11. ff. ad municipal. Ripa lib. 1. respons. cap. 4. num. 29. 7. Boer. decif. 260. num. 30. † nam cum Monachus per Monachatum ad maiorem statum ascendat, authent. de Monachis, in princ. collat. 1. cap. qui ve- 30. r. 16. quæst. 1. † per dignitatem autem superie- nientem prima ciuitatis non tollitur, l. penultim. ff. de Senatorib. & l. filij libertorum, §. Senatores, ff. ad municipal. & de in. colis.
31. † Quarto, quia Monasterium, quod quis ingreditur ex Monachi persona successionem nan- cescitur, textus in authen. ingressi, C. de facrosanct. Eccles. authent. de Monachis, §. illud, collat. 1. cap. in praesentia, & ibi Doctores de probationibus, cap. cum ad Monasterium, & cap. quod Dei timorem, de statu Monach. Iacob. Philipp. Portius consil. 23. num. 30. & sequenti, Molina dict. cap. 13. nu. 72.
32. Corcl. Ruyn. consil. 200. num. 7. volum. 2. † & posseislo bonorum ingredientis Monasterium in ipsum transit, glo. 1. versic. sed nunquid, in cap. si qua mulier, & ibi Archidiac. 19. quæst. 3. Inno- cent. in dict. cap. in praesentia, verbo minor annis, versic. in hoc autem, & ibi Bald. nu. 4. Anton. de Butrio colum. 9. versic. sed dicit, & nu. 28. Abbas in cap. quanto, num. 7. de officio Ordinary, cum pluri- bus adductis per Tiraquell. dict. tractat. le mort, l. partit. d:clarat. 6. num. 9. Abbas in cap. veniens, num. 5. de conuers. coniugator. dicens, quod Mo- nachus transfert in Monasterium omnia bona,
33. & iura realia, & personalia; † nam cum Mono- nacho conseruatur agnatio, vti ex supradictis iuri- bus, tradit Paul. Paris. consil. 47. nu. 62. volum. 3. & sequitur Cæphal. consil. 53. triasunt, num. 98. volum. 1. cum adductis per Tiraquell. de retractu lignagier, §. 1. glo. 8. num. 19. & Rebuff. tractat. nominationum, quæst. 12. num. 31. Roderic. Xua- rez in l. 9. titul. de los pleitos, num. 26. lib. 1. fori,
34. † nullo modo perdunt ius succedendi, cap. vnic. 18. quæst. 1. & cap. non licet 9. quæst. 3. l. fin. §. hoc etiam, C. de Episcop. & cleric. authent. de sanctiss. Episcop. §. nullam vero, collat. 9. Ioan. Cald. consil. 2. titul. de feud. Angel. Perus. consil. 133. incip. super primo puncto, Martin. Vran. consil. 9. num. 35. 19. tom. 1.